tegrum non datur maiori aduersus centenariam & immemorabilem prescriptionem, ex causa iustæ & probabilis ignorantia, sicuti adnotarunt Barba. conl. 41. nu. 18. lib. 1. Iaso. consil. 209. lib. 2. Socia. Iauitor. cōf. 76. num. 102. & sequen. Paul. Pari. con. 27. nu. 221. lib. 1. d. D. Couarru. in relectio. regula possessor, par. vlt. §. vlt. nu. 2. in fi. Ari. Pinel. in d. aut. nū tricennale, nu. 58. in princ. C. de bon. matern penes quos conclusio ista nullam videtur habere dubitationem: quācūs quo ad centenariam prescriptionem contrarium fulcire conetur subtilis Aymon. Craue. lib. de antiqui. tempor. 4. par. §. materia ista singularitatis testium, nume. 44. vt nihil in nostra iuris prudentia non sit controvece-
17 sum. † Hoc tamen summē aduertere oportet in tractatione hac, ignorantium non probari per iuramentum, vt alias solet, iuxta notata in Clemens. 1. de iuri. Ancharran. consil. 170. col. vlti. Pau. Cast. consil. 66. in. 8. dubio. lib. 1. Deci. consil. 657. col. 2. ad in. per glo. in. c. propo. s. isti. in verbo, non probatur. 82 distin. ted probari debet per testes, vel alias, cūm scientia præsumatur propter antiquitatem temporis, aique ideo contra huiusmodi præsumptionem maior exigitur probatio, quām per proprium iuramentum, ex notatis in c. quia verisimile, vbi Abb. 2. notab. de præsumpt. per Bar. in. l. inter ormes. §. recte. ff. de furt. quod hac in specie asseverant Aymon Sabillia. de antiqui. tempo. 4. parte §. materia ista, numer. 62. & d. Did. Couarru. in relectio. d. reg. 1. poss. s. or. vltim. par. §. vlt. in fin. de regul. iur. in. 6. † Ex quibus facile erit cerner, an maior prætextu ignorantia possit restitui contra lapsum nouem dierum retractus, constat enim pluribus rationibus restitui non posse: primum, quia consanguineus veniens ad retractum certat de lucro captando, non de damno vitando, quare eius ignorantia sibi prodet, se non debet per. l. ni quis in graui. §. vitrum, & ibi Bar. ss. ad Sillania. Bar. in. l. genero. ff. de his qui notantur infa. Bal. in. l. vlt. C. de colo. Ancharran. in. c. statutum de præben. in. 6. Stephan. Federi. in tractat. de iegum interpr. par. 2. charta. 4. veris. statuto cauetur q. i yndic. Alexan. in. l. qui seruum, in prin. col. 1. ff. de verbo. obligatio. & consil. 7. paulo ante fin. lib. 7. Deci. in l. qui in alterius. .ersi. .ista regula & sequen. ff. de regoli. iur. facit. l. qui autem. §. si quid cum pupillo, vers. similiq. modo. ff. que in fraud. credito. Tiraq. lib. 1. de retr. §. 35. gloss. 26. & nu. 44. vbi hac in specie retractus hoc utitur argumento. † Secundō, quoniam minor hoc casu non restituitur, vt in hac eadem l. cauetur, sed minores plus habent favoris, & priuilegij ad summouendas temporis præscriptiones, quā ignorantes, aut absentes, nam regulariter tempus non currit contra minores, vt in. l. vlti na. C. in quibus causis in integrum restitutio non est necessaria. l. penultima, titulo vltimo, partita. 6. currit tamen contra absentes & ignorantes, licet quandoque restituantur, vt diximus supra numer. 4. & deinceps. Ex quod dixit Accursius in. l. necnon. §. quod eis, in verbo, non prohibeant. ff. ex quibus causis maiores, valere arguendum hoc, non subuenient minori, nec maiori, in quibus causis aliis maiori succurrunt, & nemo quem viderim, scribentium & commentantium eam legem glossæ sententiam improbat, quo fit,

vt eam approbare videantur, iuxta doctrinam gloss. ab omnibus coiunquatae in. l. inter omnes, in principio. ff. qui satifa. cogant. tex. optimus ea glo. multo clarior in. l. item quod Sabinus, in fine. ff. de hære. institu. dum ait, vt Labeo script. nec Arist. vel Pau. lus. vt pote probable, notant, quem expendit Tiraq. lib. i. de retr. §. 35. gloss. 4. numer. 45. vbi citat concordan. & numer. sequen. confirmat argumentum prædicatum, licet aliqui contra putent, vt ipse Tiraq. refert. numer. 48. & sequent. quicquid tamen sit, Tiraquelipse tenet hanc opinionem, vt tempus retractus currat ignoranti, sine spe restitutionis in integrum, & magis probatur in lege ista, vbi tempus retractus currit minori & absenti absque spe restitutionis, ergo idem in ignorantie, & fortiori ratione, vt dixi, & probat. d.D. Couaruu. in cap. nos quidem, numer. 4. extra. de testamen. Ex quo resolu. absentem, etiam si ignorauerit, restitu. non posse aduersus lapsum nouem dierum huiusmodi retractus, contra id quod ex Tiraquelleo retuli supra hac eadem lege, gloss. 8. in fin. 10. † Causas absentie ex causa ei publica, vel in servitio Regis, vel causas infirmitatis, ex quibus quis restituitur in integrum ex clausula generali, tradit. Did. Perez in. l. 4. tit. 14. in glo. 1. lib. 3. ordinatio. col. 159. & seq.

G L O S. XIII.

- 1 Retractus est stricti iuris, numer. 1.
Strictum ius dicitur à quo nullo modo recedi potest,
ibid.
- 2 Strictum ius dicitur quod odiosum est.
- 3 Actio ex retractu est stricti iuris.
- 4 Rustico seu militi, vel mulieri non percitur in his,
qua introducta sunt ad rigorem conseruandum, &
qua stricti iuris sunt.
- 5 Mulieri rusticu. & militi non subuenitur, nisi in ca-
sibus à iure expressis.
- 6 Rustico, mulieri & militi non subuenitur, nisi vbi
non poterunt consulere peritores.

n Salvo que a la letra seguarde. Nota ex lege ista, retractus esse stricti iuris: Strictum enim ius dicitur, à quo nullo modo recedi potest, vt tradit Accursi in. l. placuit, in glo. vlt. C. de iudi. per. l. prospexit. ff. qui & à quib. quae sequitur Bal. consil. 343. numer. 3. in fin. lib. 1. vbi dicitur ius strictum esse, cui nihil addi, nihil detrahi possit, nisi quod scriptura loquitur, argumen. l. si alij. ff. de vsu fract. lega. & l. contractus. C. de fide instru. subditque, strictum ius consistere in ipsa scrip-
tura, & verbis præcisè obseruandis, latum autem ius
ex suppletione, vt notatur in. l. in hac. ff. de tritico.
His respectibus retractus dici potest esse stricti iuris, tanquam scilicet, non licet ac nec latum quidem
vnguem à verbis legis eum introducentis discedere,
vt & iuxta consuetudinem Franciæ procedere asse-
uerat Tiraquel. libro. 1. de retractu. §. 35. glossa. 1. nu-
mero. 23. † Quin numero sequenti, autoritate Bald.
post Iacob. de Arct. in. l. non possunt. 2. lectura. ff. de

- legib. dixit, qua odiosa sunt, ea quoque stricti iuri. of-
fe per text. in. l. cum quidam. ff. de liber. & posthui.
quem Bal. ita summat, odia restringi, fauores concre-
nit ampli. cap. odiad. regul. iur. in. 6. est etiam tex.
optimus, in. l. hæreditas. ff. de statu. vius verba sunt
(tanquam, scilicet, ius scriptum sit odiosum, & quies
fauorabilis.) Sed ex receptioni sententia retractus est
odiosus, vt latissime probat Tiraquel. in præfatione
retractus Lignagier, numero. 60. & multis sequentiib.
3 † Est preterea a ctio competens ex retractu stricti iuris
vt voluit Ioann. Fab. in. §. actionum, column. 2. versic.
& ista faciunt. institu. de a ctio. Tiraquel. libro. 1. de
retractu. §. 35. gloss. 1. numer. 1. vbi & numeris sequen.
4 plurima de stricto iure & æquitate congerit. † Ex
quo rusticu, aut mulieri, aut etiam militi non consi-
gnanti pretium, iuxta legem fori, & præcedente m. &
l. 14. infra eo, vel consignanti, sed non legitime, non
subuenitur, quia in his, quæ introducta sunt ad rigo-
rem conseruandum, istis non parcitur, gloss. Bar. Bal.
& Paul. Cast. in. l. cum quis. C. de iur. & facti ignor. a.
gloss. in. l. iuris. 2. eodem titul. quæ ponit exemplum
in eo, qui per triennium cessavit soluere canonem,
glossa. in summa. 38. distinct. & in. §. notandum, gloss.
1. in fin. 1. questione. 4. Guil. de Cun. in. l. si quis ex ar-
gentarij. §. vltimi. cum. l. sequen. ff. de eden. Bart. &
Salicet. in. l. 1. C. de iur. & fact. igno. cum concordan-
tis à Tiraquel. congestis, lib. 2. de retractu. 1. 4. glo-
sa. 7. numero. 16. vbi non excusari eos probat, si nou
fecerint inuentarium, & numer. sequen. si inuesti-
ram non perierint, nec si feudum, aut emphyteusim
alienauerint. † Nec eis subuenitur quidem, nisi in ca-
sibus à iure expressis. l. penul. in princip. ibi, &
qui busdam causis. ff. de iur. & fact. ignorant. & notatus
in. l. vlt. & ibi Alber. & alij. ff. de conditio. sine cau-
ta, Anton. & Imol. in cap. 2. de constitut. Fulg. Roma.
& Alexand. in. l. iuris ignorantia. C. qui admit. Ioann.
de Anna. & Felin. vltim. notab. in cap. quoniam. de si-
mo. Alex. alios citans in. l. si quis, id quod. ff. de iuri.
omni. judi. & consil. 42. libro. 1. & consil. 14. libro. 2.
Deci. conf. 274. & in. l. 2. 3. notab. C. de eden. cum con-
cord. Tiraquel. dict. glossa. 7. numero. 13. text. optimus
in. l. ne passim. C. de iur. & facti ignorant. vi ibi
egregie adnotauit dom. Anton. Padilla ex hoc pluri-
ma inferens. † Non etiam subuenitur eis, si potue-
runt consulere peritores. l. bonorum. ff. de bonor.
posse. l. 3. §. vltim. ff. quis ordo in bon. posse. seruet
glossa. in cap. per tuas, & ibi Fel. numero. 4. de simo.
Ioan. Fab. Bal. & Salic. in. l. iuris. C. qui admit. Angel.
& Corneus in. l. quicunque. eodem titul. cum alijs tra-
ditis ab ipso Tiraquell. dict. §. 4. gloss. 7. numer. 18. &
duobus sequen.

G L O S. XIV.

- i Retractus solum, qui retrahit, & non alij, nec in alterius commodum fieri debet.
Tutor nomine pupilli, an possit retrahere, & consi-
gnare, & an ipsi possit oblatio fieri, ibi.
2 Retractus, an possit nomine alterius fieri?

Man-

- Mandatum speciale & in individuo requiritur in o T si el menor unire tuto r o curador. Dicit lex ista tu-
retractu, ibi.
to rem vel curatorem retrahere posse nomine minoris
Iuramentū per procuratorem, an prestari possit? ibid.
sui & ad eius communum reti patrimoniale à con-
3 Mandatum generale cum libera, an sufficiat ad re- sanguineo minoris venditam, licet in l. precedentem in-
tractum faciendum?
fine, statuatur nemineum admitti ad retrahendum nisi
Mandatum generale cum libera, an speciali equipa- ad proprium communum, quod ex lege ista adno-
retrahere possit? ibidem.
rexit Ioan. Lepi in l.70. Tauri, num. 4. Ex quo vides
4 Mandatum generale cum libera non sufficit, ubi re- non solum consanguineum ipsum, sed & alium eius
quiritur speciale mandatum in individuo.
nomine admitti posse ad retractum, quod enim per le-
Mandatum speciale in individuo requiritur in iura- gem supra proximam prohibetur, est, ne consanguini-
mento, ibidem.
neus alteri, & in alterius communum retrahat, non au-
5 Mandatum speciale in individuo requiritur in adi- tem ne alius acquirat consanguineo, nam qui per se
tione hereditatis, & alijs que animi declaratione facere potest, & per alium facere non prohibetur, ut
exigunt, & in causa matrimonij, & ad opponendū in regula iuris qui per alium & regul. potest quis de
objectiones contra electum, & in alijs casibus. regu.iur.in. 6. Quo circa tutor solus nomine pupilli
6 Clausula libera ponitur ex consuetudine & stylo vel curator nomine adulti oblationem & coniugationem ad retractum facere potest, vt probat Ioann. Lepi in dict. l.70. Tauri, nu. 4.d. Did. Couart.lib. 1. re
potius notariorum, quam ex partium voluntate & foli.c. 6.num.vlt.verfi. 9. & Tiraquel.lib. 1. de retrah. gloss. 13.num. 22. & seq. ibi eriam discutit, an obla-
7 Clausula, que ex stylo potius notariorum, quam ex tio fieri possit ipsi tutori, aut caratori, at in vtroque partium consensu apponitur in instrumento cognoscitur, si in altam speciem redigitur contractus, vt casu eadem est ratio, vide eum, nam quoad nos, satis est habere legem expressam. Pupillus item solus & in donatione causa mortis, & alia exempla tradū-
tur, num. 8.
8 Clausula ex stylo tabellionum in instrumento apposi- 2 à Tiraquel ibi tradit. Sed dubitari solet, an procurator admittatur nomine alterius ad retrahendum? &
ta in valde prejudicialibus nil operatur.
9 Lex. 19. titulo. 5. de procuratori. part. 3. nouē expli- an mandatum speciale requiritur? & magis commu-
catur.
10 Clausula consueta apponi, an censematur apposita & niter concludunt doctores, mandatum speciale requiri, quod satis colligitur ex Bal. consil. 18. in fin. libr. 3. per tex. in. c. constitutus, de in integr. resti. & magis in
specie hoc voluit Caslan. in consuetud. Burgund. rub.
11 Clausula consueta apponi, an notarius rogatus censematur 10. de retractu. §. i. in verbo, le peul racheter, nu. 5. Ver si led an proximus, idem voluit Tiraq. lib. 1. de retrah. et. 1. & glo. io. nu. 94. & 96. & c. nostris Joann. Lepi in
in quibus casibus, & an notarius rogatus censematur 1.70. Tauri, nu. 3. & Dida. Cattelli ibidem, glo. 1. col. 2. in princ. Moventur per tex. in. d. l. 3. tit. 10. lib. 3. fuit, in si ex qua sumpta est. l. 7. supra glo. vbi iuramentū
12 Mandatum cum libera non extenditur ad incognita exigitur consanguinei, quod procurator eius nomine
per dominum. habet speciale mandatum, vel quod gesserit, ratificatur per cum in termino ad retrahendum consti-
tuto, ibid.
13 Coniunctus non potest pro coiuncto agere in his, que 12. Bartol. in. l. 2. fin autem. C. de iureiurando prop. ca-
speciale exigunt mandatum. lu. dan. Net satis erit, habere mandatum ad iurandum in omnibus causis, nisi nuncupatum in ea, de
14 Coniunctus non potest retrahere pro coiuncto, nisi qua tractatur causa, expressum fuerit, secundum
habet speciale mandatum, vel quod gesserit, ratifi- Bartol. & doctor. omnes in l. qui bona. §. i. alieno. ff. de damno infect. doctores communiter in capit. vthmo. de iuramento. calumnia eodem libr. Bartol. in. l. 2. fin autem. C. de iureiurando prop. ca-
cetur per cum in termino ad retrahendum consti- lu. dan. Net satis erit, habere mandatum ad iurandum in omnibus causis, nisi nuncupatum in ea, de
tuto, ibid.
15 Ratificatio retractus faciendo per alium. 13. Couart. in cap. quatinus pactum. 1. relect. part. §.
16 Praxis retractus facti nomine alieno debet fieri 5. numer. 8. column. penult. de pact. libr. 6. & iterum
intra nouem dies iure regio, ibidem. libr. 1. resolut. cap. 6. numer. 2. versic. eadem fere, dicit
17 Ratificatio retractus a minore per curatorem facti latissime in stylo cancellarie, titul. 1. praeminent. 17.
quomodo & quando fieri debet. casu. 20. declaraz. legis Toleti, gloss. 3. & titul. 3. cap. 11.
Minor, an restituatur aduersus retractum, per eius cu- s. 34. gloss. 7. Sed an sufficiat mandatum generale
torem, vel curatorem factum, ibid. cum libera? quod videtur, quandoquidem manda-
18 Procurator consanguinei eius nomine retrahens, an to speciei comparatur, tam in contractibus, quam
restituatur ostendere mandatum intra nouem dies, vel in iudicij. 4. nam, & nocere, & ibi glossa Baldus,
illud legere, vel ei tradere exemplar. & Alex.